
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1070  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  04-12-01 2020/31 
 

 Del  16/11/2020 

 
Oggetto: INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DI N. 10 OPERATORI ECONOMICI DA 

CONSULTARE AI FINI DELL'ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA 
RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI ELABORAZIONE DELLA VERIFICA 
SISMICA, DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELLE OPERE DI 
ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO ARTISTICO "NERVI 
SEVERINI" - SUCCURSALE DI VIA PIETRO ALIGHIERI N. 8 - RAVENNA -  CUI 
S00356680397202000007 - CUP J65J18000310004, AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 2, LETT. B) 
DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020 N.76, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, DA ESPLETARSI MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA 
(RDO) SUL PORTALE DEGLI ACQUISTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - 
APPROVAZIONE 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del responsabile unico del procedimento con la quale 
 
 
Si informa che  
 
Che nel programma biennale di forniture e servizi 2020/2022 e nell’elenco 

annuale 2020, nonché  nel Piano investimenti 2020/2022 è previsto il 

servizio di elaborazione della verifica sismica, della progettazione definitiva 

ed esecutiva delle opere di adeguamento e miglioramento sismico del Liceo 

Artistico “ Nervi Severini” – succursale di Pietro Alighieri n. 8 – Ravenna - 

dell’importo complessivo di euro 131.689,08, finanziato per il 74%  da 

contributi del Ministero Istruzione Università e Ricerca ai sensi del decreto 

ministeriale n. 850 del 10 dicembre 2018 e per il restante 26% da risorse 

proprie della Provincia di Ravenna provenienti da alienazioni di beni 

immobili patrimoniali; 

 
Che è in corso di approvazione la variazione di bilancio per modificare la modalità 

di finanziamento della quota del 26% di risorse proprie della Provincia da 

alienazioni di beni immobili patrimoniali (Capitolo Art./Peg 40812 delle entrate) 

con risparmio entrate; 



 
 
Che l’importo a base di gara ammonta ad euro 103.790,26  oltre oneri previdenziali 

ed IVA per un totale di euro 131.689,08 per il servizio di elaborazione della 

verifica sismica, della  progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di 

adeguamento e miglioramento sismico del Liceo Artistico “ Nervi Severini” – 

succursale di Pietro Alighieri n. 8 – Ravenna; 

 
Si riferisce  
 
 

Che l'art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito 

con modificazioni con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120  stabilisce 

che: 

 

 “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 
3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi 
in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell'autorità 
giudiziaria, l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente 
avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio 
del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera 
b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata 
tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell'esecuzione dello 
stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile 
unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all'operatore 
economico, costituiscono causa di esclusione dell'operatore dalla procedura o 
di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio 
dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto. 
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 
………………………… 
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che 
tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari 
o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di 
importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, 

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART69,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART250,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART250,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART73,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART74,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART74,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART114,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART114,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document


ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un 
milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell'avvio delle procedure 
negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei 
rispettivi siti internet istituzionali. L'avviso sui risultati della procedura di 
affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è 
obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche 
l'indicazione dei soggetti invitati. 
 
 
Che l'art. 1, comma 3, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con 
modificazioni con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120  stabilisce 
che 
 
 
3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di 
cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di 
parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei 
relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il 
criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all'esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, 
commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il 
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 
…………………………”; 

 

Si rappresenta   

 

La necessità di procedere all'approvazione dell'avviso di una indagine di mercato 

per l’individuazione di n. 10 operatori economici da consultare ai fini 

dell’espletamento di una procedura negoziata relativa all’affidamento del servizio 

di elaborazione della verifica sismica, della progettazione definitiva ed esecutiva 

delle opere di adeguamento e miglioramento sismico del Liceo Artistico “ Nervi 

Severini” – succursale di Pietro Alighieri n. 8 – Ravenna), ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120 da espletarsi 

mediante richiesta di offerta (RDO) sul portale degli acquisti della pubblica 

amministrazione (Mepa); 

 

Si informa ancora 

 

Che in relazione alla natura ed alla tipologia del servizio, il Responsabile Unico del 

Procedimento, ha individuato quale criterio di aggiudicazione dell'appalto, quello 

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART59,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART158,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART158,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART160,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART160,__m=document


dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 

del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con modificazioni con la legge 

di conversione 11 settembre 2020, n.120  e dell’art.  95 comma 3, lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, sulla base dei criteri e dei pesi che 

saranno successivamente specificati nella lettera di invito e che la valutazione sarà 

cura di una commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del del D.Lgs. 

n. 50/2016 e successive modificazioni;  

 

e si propone 

 

di procedere alla scelta del contraente per l'espletamento di una procedura 

negoziata relativa all’affidamento all’affidamento del servizio di elaborazione della 

verifica sismica, della progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di 

adeguamento e miglioramento sismico del Liceo Artistico “ Nervi Severini” – 

succursale di Pietro Alighieri n. 8 – Ravenna), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 

del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con modificazioni con la legge 

di conversione 11 settembre 2020, n.120 , da espletarsi mediante richiesta di offerta 

sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione (MEPA),  con 

consultazione di n. 10 operatori economici individuati sulla base di un'indagine di 

mercato;  

 

di approvare l'avviso di una indagine di mercato per l’individuazione di n. 10 

operatori economici da consultare ai fini dell’espletamento di una procedura 

negoziata relativa all’affidamento del servizio di elaborazione della verifica 

sismica, della progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di adeguamento e 

miglioramento sismico del Liceo Artistico “ Nervi Severini” – succursale di Pietro 

Alighieri n. 8 – Ravenna, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 

16 luglio 2020, n.76 convertito con modificazioni con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n.120 , da espletarsi mediante richiesta di offerta sul portale degli 

acquisti della pubblica amministrazione (MEPA); 

 

di applicare, per la scelta della migliore offerta, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art.  95 comma 3, lett. b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e successive modificazioni, sulla base dei criteri e dei pesi che saranno 

successivamente specificati nella lettera di invito e che la valutazione sarà a cura di 

una commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

successive modificazioni; 

 



di invitare a partecipare alla procedura negoziata tramite richiesta di offerta sul 

portale degli acquisti della pubblica amministrazione (MEPA), 10 operatori 

economici sorteggiati, tra coloro che hanno manifestato interesse a partecipare, 

mediante il generatore di numeri casuali della regione Emilia – Romagna 

accessibile sul portale http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/. 

 

Viste le Linee Guida n. 1, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n.50 e successive modificazioni recanti "Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria" approvate dal Consiglio 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016 

e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 138 del 21 febbraio 2018 e 

successivamente con Delibera del Consiglio n.417 del 15 maggio 2019; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n.50 e successive modificazioni recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate 

dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal Responsabile unico del procedimento, in 

relazione a quanto previsto con Atto del Presidente delle provincia n. 72 del 24 

aprile 2019, che a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità 

organizzativa"; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 40  del 19 dicembre 2019 

recante “ D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione 

per gli esercizi 2020/2022 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Adozione”; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 41 del 19 dicembre 2019 

recante “ D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione 

per gli esercizi 2020/2022 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione”; 

 

Visto l’atto del Presidente n. 2 del 14 gennaio 2020  recante “Piano delle 

performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 

2020/2022 – esercizio 2020 – Approvazione”; 

 

http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/


Visto quanto stabilito dall’art. 216, comma 10 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n.50 che prevede che: fino alla data di entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di 

qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 

33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”; 

 

Preso atto che al momento attuale il sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti non è stato definito e che la Provincia di Ravenna, quale stazione 

appaltante, iscritta alla predetta anagrafe, soddisfa i requisiti di qualificazione 

richiesti dalla normativa predetta; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

 

DETERMINA 

 

1.DI PROCEDERE alla scelta del contraente per l'espletamento di una procedura 

negoziata relativa all’affidamento dell’incarico del servizio di elaborazione della 

verifica sismica, della progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di 

adeguamento e miglioramento sismico del Liceo Artistico “ Nervi Severini” – 

succursale di Pietro Alighieri n. 8 – Ravenna, da espletarsi mediante richiesta di 

offerta sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120,  con 

consultazione di n. 10 operatori economici individuati sulla base di un'indagine di 

mercato; 

 

2. DI APPROVARE l'avviso relativo all'indagine di mercato per l'individuazione di n. 

10 operatori economici da consultare ai fini dell'espletamento di una procedura 

negoziata relativa all’affidamento dell’incarico del servizio di elaborazione della 

verifica sismica, della progettazione definitiva ed esecutiva delle opere di 

adeguamento e miglioramento sismico del Liceo Artistico “ Nervi Severini” – 

succursale di Pietro Alighieri n. 8 – Ravenna, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 

del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con modificazioni con la legge 

di conversione 11 settembre 2020, n.120 , da espletarsi mediante richiesta di offerta 

sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione (MEPA); 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter


3. DI APPLICARE, per la scelta della migliore offerta, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 comma 3, Lett.b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e successive modificazioni, sulla base dei criteri e dei pesi che saranno 

successivamente specificati nella lettera di invito e che la valutazione sarà a cura di 

una commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

successive modificazioni; 

 

4. DI STABILIRE di invitare a partecipare alla procedura negoziata tramite richiesta 

di offerta sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione (MEPA), 10 

operatori economici sorteggiati, tra coloro che hanno manifestato interesse a 

partecipare, mediante il generatore di numeri casuali della regione Emilia – 

Romagna accessibile sul portale http://wwwservizi.regione.emilia-

romagna.it/generatore/; 

 

5. DI STABILIRE  che la durata della pubblicazione dell’avviso di indagine di 

mercato è di dieci giorni al fine di rispettare le tempistiche definite dal Ministero 

Istruzione Università e Ricerca ai sensi del decreto ministeriale n. 850 del 10 

dicembre 2018; 

 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro  131.689,08  è imputata al 

Capitolo Art./Peg 22006/250 di spesa del Bilancio 2020 “Consulenze 

specialistiche, progettazioni, collaudi, arbitrati per interventi sugli edifici 

scolastici”, finanziato come segue: 

- quanto a euro  97.449,91 (pari al 74%)  con contributo  del  Ministero 

Istruzione Università e Ricerca ai sensi del decreto ministeriale n. 850 del 10 

dicembre 2018 da accertare in entrata al Cap. Art./Peg 40820 del Bilancio 

2020); 

- quanto a euro 34.239,17 (pari al 26%) con risorse proprie della Provincia di 

Ravenna (Cap. Art./Peg 40812 delle entrate, nelle more della variazione di 

bilancio in corso di approvazione che modifica la fonte di finanziamento 

sostituendo il Cap. Art./Peg 40812 con risparmio entrate. 

 

ATTESTA 

 

la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/


che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel P.T.C.P.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 

prevenzione della corruzione. 

 

DICHIARA 

 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi degli artt. 23   del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 

29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


